plazo de ejecución de 24meses, contado a partir del 11 de marzo de 2014al 11 de
marzo de 2016.

El referido contrato fue suscrito como consecuencia de la adjudicación de la
Buena Pro del ítem N° 01 "Lima y Callao del Concurso Público N° 003-2013-
SERPORT,otorgada a favor de SESPAR,por el importe de S/2 370 500.00 soles
(Dos Millones Trescientos Setenta Mil Quinientos y 00/100 Soles), que seria
cancelado mediante pagos periódicos de S/. 98 770.83 (Noventa y Ocho Mil
Setecientos Setenta y 83/100 Soles), previa conformidad de la prestación del
servicio por parte de SERPOST.

Con fecha 30 de enero de 2015, SESPAR y SERPOSTsuscribieron una adenda al
Contrato, con la finalidad de contratar prestaciones adicionales por el importe de
S/ 55295.13 (Cincuenta y Cinco mil Doscientos Noventa y Cinco y 13/100 Soles),
con lo cual el monto total del Contr,:~rementÓ~a su~e S/ 2425.295.13-
soles (Dos Millones Cuatrocientos Veinticinco Mil Setecientos aventa y Cinco y
13/100 Soles).

El 28 de mayo de 2015, mediante la Carta N° 054-Al/15 SERPOST informó a
SESPAR:

• Que el monto por concepto de otras penalidades ascendía a la suma de S/
990850.00 (Novecientos Noventa Mil Ochocientos Cincuenta y 00/100 Soles),
pero que como máximo, a titulo de penalidad se podía cobrar únicamente el
10%del monto total del contrato, es decir, S/ 242579.51 (Doscientos Cuarenta
y Dos Mil Quinientos Setenta y Nueve y 51/100 Soles), a juzgar por lo
dispuesto en el articulo 166° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado.

• Asimismo, SERPOSTle informó que ya se había hecho cobro en parte de la
referida penalidad máxima, descontando el importe de S/ 237 550.00
(Doscientos Treinta y Siete Mil Quinientos Cincuenta y 00/100 soles), de las
facturas correspondientes a los meses de julio y agosto de 2014, y también
una parte de la factura correspondiente al mes de septiembre de 2014;por lo
que quedaba un saldo pendiente de S/ 5 029.50 (Cinco Mil Veintinueve y
50/100 Soles), que sería descontado del pago debido por la factura
correspondiente al mes de marzo de 2015.

• Además, se otorgó tres días a SESPAR para que realice sus descargos.

Ante dicha situación, SESPAR remitió la Carta N° 0099-2015/SERPARSAQGG,

[...]

dirigida a SESPAR, señala que en respuesta a la Carta N° 0099-
2015/SERPARSAC/GG, el Departamento de Abastecimiento y Servicios
Generales ha revisado el expediente de contratación, y determinado que el
cálculo correcto del monto de penalidades asciende a la suma de S/ 569 000.00
soles (Quinientos Sesenta y Nueve Mil 00/100 Soles).

Ante ello, SESPAR,a través de la Carta N° 0115-2015/SESPARSAQGG de fecha
03 de julio de 2015, le informó a SERPOST su deseo de dar inicio a un
procedimiento arbitral, a fin de dejar sin efecto las penalidades imputadas, pues
consideraba que SERPOSTno habían seguido el procedimiento de aplicación de
penalidades establecido en el Contrato.

Por su parte SERPOST,mediante la Carta N° 082-AL/15 de fecha 03 de agosto de
2015,le comunicó a SESPARque:
• Había verificado que el monto correcto por concepto de otras penalidades

ascendía a la suma de S/ 88 000.00(Ochenta y Ocho Mil 00/100 Soles),

• Correspondía aplicar penalídades por el importe de S/. 1 050.00 (Mil
Cincuenta y 00/100 Soles), según el detalle de las faltas señalado en la Carta
W 060-AL-15,y

• Que SESPAR había incurrido en otras penalidades por el importe de S/ 188
200.00 (Ciento Ochenta y Ocho Mil Doscientos y 00/100 Soles). SERPOST
reIIÚtió adjunto a su carta, un anexo con el detalle de las penalidades
incurridas asi como copia de las actas de observación.

En tal sentido, SERPOSTseñaló que el monto acumulado por concepto de otras
penalidades ascendía a la suma de S/ 277 250.00 (Doscientos Setenta y Siete Mil
Doscientos Cincuenta Soles).

Ante dicha situación, SESPARmediante las Cartas Notariales N° 011Y012-2015/
SESPARSAqGG de fecha 01 de octubre de 2015, reiteró a SERPOST que no
reconocía las deficiencias del servicio acusadas, y que las IIÚsivasde SERPOSTno
acreditaban que en su momento SERPOSThubiese cumplido el procedimiento